
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» 

ИМЕНИ ДОЛЖЕНКО ВАСИЛИЯ ФРОЛОВИЧА 

(МБОУ «СОШ № 12») 

 

 

ПРИКАЗ 

 
   от 01 сентября  2023г                               № 5 

  

ст-ца Алексее-Тенгинская 
 

 

                                  О создании бракеражной комиссии 

 

                 В соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20  

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», Положением МБОУ «СОШ № 12», в целях четкой 

организации горячего питания обучающихся, обеспечения контроля качества 

питания, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать бракеражную комиссию в МБОУ «СОШ № 12» на период 2023-

2024 учебного года в составе трех  человек: 

Мешкова Л.Г. – ответственная за организацию горячего питания 

Володина О.А.-  представитель родительского комитета  

Белова А.В.- повар 

2.Членам бракеражной комиссии ежедневно проводить проверку и отмечать 

в бракеражном журнале оценку качества и количества приготовленной пищи, 

а также наличие сертификатов качества на продукцию в школьном 

пищеблоке. В случае выявлений нарушений, касающихся качества блюд , 

приготовления, стоимости, составлять акты по установленной форме и 

предоставлять их директору школы. 

3.Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1) 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5.Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

  

                    

                Директор МБОУ «СОШ № 12»                              Л.В.Белова  

 

 



       Приложение № 1 

       к приказу № 5 

       от 01.09.2023г 

 

План работы 

бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год 

  

№  

п/п 

Мероприятие Срок 

1 Заседание членов комиссии по теме: «Готовность 

пищеблоков и обеденного зала к началу учебного 

года. Проверка санитарных книжек у сотрудников 

пищеблока. Утверждение плана работы комиссии на 

новый учебный год» 

август 

2 Контроль сроков реализации продуктов 1 раз в месяц 

3 Отслеживание технологии приготовления, закладки 

продуктов, выхода блюд 

1 раз в 

неделю 

4 Контроль санитарно-гигиенического состояния 

пищеблока 

Ежедневно  

5 Комплексная проверка состояния пищеблока, наличие 

суточных проб, маркировка банок и кухонного 

инвентаря 

Сентябрь, 

январь 

6 Контроль взвешивания порций, правила хранения 

продуктов, температурный режим, дата реализации 

продуктов 

Октябрь  

7 Проверка качества используемой посуды. Наличие 

контрольной порции. Соблюдение технологии 

закладки продуктов 

Октябрь  

8 Заседание членов бракеражной комиссии по теме 

«Анализ работы комиссии за первое полугодие 2023-

2024 учебного года» 

Декабрь 

9 Правила хранения овощей, сыпучих продуктов. 

Соблюдение графика уборок помещений пищеблока 

Январь  

10 Проверка наличия контрольной порции. Обработка 

используемой посуды . Наличие суточной пробы. 

Февраль  

11 Проверка соответствия порции, взятой произвольно со 

стола учащихся по весу с контрольной порцией. 

Март  

12 Хранение овощей. Обработка яиц перед 

приготовлением 

Апрель 

13 Соблюдение технологии приготовления блюд Май  

 


